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XXI. A METEOROLOGIA ÉS AZ ÍDŐJÓSLÁS.
(Befejező közlemény.)

H ogy  közelebbről m eghatározhassuk a főkérdést, m elyről i tt  
szó van, vegyünk föl egy példát, m elyet a párisi észlelde n a p o n 
kénti jelentéséből kölcsönöztünk. 1873 ' február 26-ikán regge l 8 
ó rak o r a légköri nyom ások minimuma Green-Castle környékén, 
Irland  északi részében, észle lte te tt. A  730-as isobar vonal, vagyis 
az a vonal, mely mind azon pon tokat é r in té , a hol a légnyom ás 
730 m illim éternyi volt, Irlando t a Sligoi öböltől D roghedaig  s az 
irlandi tengert a Mán szigettől délre metszé keresztül, azután S kó t
ország felé fordúlt, á tm ent Glasgowon, Inveraryn , Mull szigetén s 
onnan visszatért kiinduló pontjához, a Sligoi öbölbe, ez á ltal egy 
majdnem tojásdadalakú zárt kö rú ta t tévén meg. A  735-ös isobar, 
m ely az előbbit m agába ölelte, Irland  déli pontjából indúlt ki, á t 
ment a Szent-G yörgy-csatornán , azután keresztülm etszette  A ng liá t 
Bristoltól Y arm outhig, fölhatolt az Északi tenger angolországi 
partja  mentében, átm etszette  Skótország  északi pontjá t és az A t 
lanti tengerben  veszett el. A  740-es vonal a L a  M ancha franczia 
p a rt já t  követé, á tm ent Belgiumon, Hollandián, és a H elderen á t  az 
Északi tengerbe  ment. A  745-ös vonal keresztül ment Aunison, 
Poitou-n, B erryn, Burgundián, Champagneon, az A rdenneken, á t 
k e lt  a R ajnán  D üsseldorf m ellett s az Ems to rko la ta  közelében az 
Északi tengerbe  lépett. V égre a 750-es isobar Bayonneon, Mon- 
tanbanon, Clermonton, Lyonon, S trassburgon, Frankfurton , az É lbe 
to rko la tán  és Jü ttland  nyugoti pa rtján  ment keresztül. Green- 
Castleban, a légnyom ás terü letének  központján, szél nem fújt, az 
ég derült, a tenger csendes volt. A  szél a 735-ös isobaron hü- 
vösbült meg, és erejének m axim um át a 740-es vonal hosszában a 
L a M ancha p a rtján  érte  el. Mint látszik, teljesen olyan forgó moz
gással van itt  dolgunk, mely egy  cyclonnak minden sa já tságával 
rendelkezik, kivéve az erejét. L ássuk  m ár most, m iként a lak u ltak  
a dolgok 24 órával későbben. A  légnyom ás központja á tm ent a 
C attegaton nyugot-délnyugoti irányból ke let-északkeleti irányban  
haladva, ó ránkén t tíz m érföldnyi középsebességgel, m agával vivén 
egy központú vonalakból álló egész kíséretét. A  harm adik  napon 
m ár S tockholm ban volt, F innland felé igyekezve ; de a nyom ás 
ap ránkén t növekszik, azaz más szavakkal, á légnyom ás a központ 
felé emelkedni kezd ; a szélkakasszerü mozgás gyorsasága  egyre  
apad, és a légtünem ény enyészőfélben van. M ár csak  a 27-iki 
helyzetet a 26-ikival összehasonlítva is észrevehető volt, hogy a 
nyomás kevésbbé h a tá rozo tt vala, és az isobar vonalok szélesebb
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körűek voltak. H a  ellenben a légnyom ás jelen tékenyebb le tt vo lna 
és az isobarok lépcsőfokai közelebb esnek vala egymáshoz, a Balti 
tenger  és a F inn  öböl partjain  lakóknak  ezt ke lle tt volna sürgö- 
nyözni: „Fenyegető  v ihar közeledik hozzátok.44 Es valóban a tüne
m énynek mindig a déli széle, hol a körfogás iránya  ugyanaz, mint 
az előrehaladásé, szokta képezni a „veszélyes o ldalt44, míg az északi 
oldal, hol a körm ozgás épen ellenkező irányban  történik , a „ke
zelhető o ldalt44 képezi. Ebből az következik, hogy  a Bothniai öböl, 
Svédország és Norvégia csak m érsékelt északi és keleti, egym ást 
felváltó szeleket érezhettek  volna, míg ellenben a B álti tenger déli 
részének M emeltől R igá ig , déli és délnyugoti viharos szeleket 
ke lle tt  volna tapasztalnia ; de a m int láttuk , ezúttal ama tájaknak  
semmi effélétől nem kelle tt félniök.

Több éven á t  a szerzett tapasz ta la tok  azt bizonyították, hogy 
a v iharok mindig az a tlan ti oczeán felől indúlnak és mennek az 
európai szárazföld felé, majd délnyugotró l északkeletnek, majd m eg 
nyugotró l keletnek, sőt o lykor északnyugotról délkeletnek is. A  
m ikor m eg lehet állapítani e tünem ények valam ely ikének  létezését, 
példáúl a b rit  szigetek közelében , s azt az i r á n y t , m elyet a köz
pon t pá lyá ja  követ, azonnal hasznos tudósításokat lehet sürgö 
ny  özni a k á r  N orvégiába és F innlandba , aká r  a F eke te  és A driai 
tengerhez, a k á r  végre  a Földközi tenger pa rtjára . E lőőrsök lévén 
abban az irányban, honnan az ellenség közeledése várható* azonnal 
vészlárm át ütünk, m elyből m ások hasznot húzhatnak  ; de mikor az 
ellenség m ár rán k  ütött, ki fog bennünket annak  közeledésére 
figyelmeztetni ? A ddig  is, a míg eldönthető lesz az a kérdés, hogy 
vájjon lehetne-e a tengeren  igen nagy  távo lság ra  egym ástól ne 
hány  oly állom ást szervezni, m elyek a mi úszó és a k ikö tőkkel 
tengera la tti  te legraph-vonalok  á lta l összekötött világító  to rnya ink 
hoz hasonlítanának, csupán a rra  lehet szorítkoznunk, hogy  meg- 
figyeljük amaz első isobar vonal alak ját, m ely a tenger szomszéd
ságában  észlelhető, és a barom éter m ozdulatait E urópa nyugoti 
nagyobb  előfokainál. H a  példáúl a 760-as isobar abban a perczben, 
m ikor F rancziaország  derü lt időt élvez, az a tlan ti  tenger felé igen 
észrevehető gördü le tü  hom orúsággal fordúl, elég okunk van azt 
hinni, hogy  egy  légnyom ási te rü le t szélén á l lu n k ; a barom éter 
h iganyának  esése V a len tiába , a L and ’s-End foknál vagy  a Saint- 
M ath ieu-csúcsnál, a  ten g er  á llapota , a hullámzás iránya  mind m eg
erősítik e jóslato t, és a hajójelző-állomásokon fölbocsátott jelek  
előre in thetik  a ten g e rp a rti  lakosságot, hogy résen legyen. E fi
gyelm eztetési rendszer a tengerparti kikötőknél, m ely m ár több év 
óta alkalm azásba van véve Francziaországban, s m ely A ngliában

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



A  METEOROLOGIA ÉS AZ IDÖJÓSLÁS. 34Í

F itz -R oy  adm irál halála óta félbe szakadt, ez utóbbi helyen f. évi 
márczius 14-ike óta a Board o f  Trade és a londoni m eteorologiai 
b izo ttság  kezdeményezése fo lytán  ismét fö lá llítta to tt.

Az időjárásnak előre való m egjövendölése tehá t rövid idő
közökre vonatkozva igen sok esetben lehetséges. Az eszköz föl 
van találva, és a m eteorologok kezében van, s most m ár nincs 
egyéb  hátra , m inthogy annak  kezelésébe jól begyakoro lják  m agu 
kat. T együk  hozzá még, hogy a Bulletin de V Observatoire táb lás  
k im uta tása inak  naponkénti vizsgálása még oly egyének  á lta l  is, a 
k ik  a m eteorologia speciális tanúlm ányozásától távol állanak  ugyan, 
de az értesítéseknél használt jelek ism eretébe pár napi tanúlm á- 
nyozás által begyakoro lták  m agukat, g y a k ra n  képesekké teheti 
őket arra , hogy a bekövetkező két-három  napra  ők m aguk  is előre 
m egjósolhassák az időjárást, és így  nagyon kívánatos lenne, hogy  
ez a jelentés a közönségnél minél jobban  elterjedjen. E jelentések 
tanulm ányozása, m eglehet, hogy a légköri áram latok  irányá t ille 
tőleg is új fölfedezésekre vezethetne, s lehetségessé tenné a hosz- 
szabb időközökre szóló időjóslatokat s végre a m eteorologia szá
m ára sokkal terjedelm esebb lá tkö rt ny ithatna.

III.
M ár most lássuk, hogy  minő ok szabályozza e keringő  moz

gásoka t ? Az a hasonlóság, mely e légköri ö rvények (vortex) és 
azok közt áll fenn, a m elyeket a folyóvizek folyásánál észlelhetünk, 
term észetesen a rra  vezet bennünket, hogy m indkét tünem énynek 
majdnem ugyanazon eredetet tu lajdonítsunk. M ár pedig  soha sen
k inek  eszébe sem ju to tt  a folyam örvények okát m ásutt keresni, 
m int két, különböző g y o rsaságga l m ozgato tt vízfolyás súrlódásában. 
A  fo rga tag  e k é t vízfolyás érintkezési vonalán k e le tk e z ik , mind 
m élyebbre s m élyebbre fúrja m agát, a mint a k é t á rad a t  körü l 
a  gyorsabbnak  irányában  helyét m indegyre változtatja , és fo ly to 
nosan egy  vízszintes kerék  m ódjára forog, m ely a főfolyam irányá 
ban haladván, e vonalon lenne kénytelen  tova gördülni. Hosszabb- 
rövidebb pá ly a  u tán  a tö lcsér m egtelik  és elenyészik. Bizonyos 
számú fo rga tagok  követik  egym ást ily módon egym ás után, és 
számban, m élységben és hevességben az uralkodó folyam  g y o rsa 
ságának  em elkedése a rányában  növekednek. íg y  teh á t hajlandók 
v ag y u n k  azt gyanítan i, hogy  a légkör forgó mozgásai, melyek 
változatlanúl az a tlan ti  oczeán felől E urópa felé irányúinak , am a 
súrlódásnak tulaj doni tandók, m elyet egy  n y uga tró l ke le t felé ta r tó  
légáram lat hoz lé tre  bizonyos gátszerü  p a rt  ellenében, m elyet az 
északi tájakon elterülő a n y á n y la g  csöndes, v ag y  pedig  ellenkező
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gy o rsaság  á lta l ha jto tt levegő képez. E légáram latnak, az öbö*- 
fo lyam  hasonm ásának, m elynek még irán y á t is észrevehetőleg k ö 
vetni látszik, létezése régó ta  be van bizonyítva. U gyanaz  a lég
áram la t ez, m ely az oczeán enyhe és nedves levegőjét felénk hajt
ván, E u ró p á t amaz éghajla ti k iváltságokka l ruházza föl, m elyek 
azt a  hasonló szélességi fok a la t t  fekvő vidékek közt valóságos 
kegyénczczé teszik ; az m érsékli nyara ink  hőségét s teleink zord 
hidegét, fölemeli az év közép-hőm érsékét s nyugoti E urópa ég 
a ljának  azt a m érsékelt nedves.és  esős jelleget kölcsönzi, m elyre 
B re tagne  és Irland  égalja  legfeltűnőbb példa lehet. Egyenlítői 
áramlat névvel jelö lték  m eg e légi folyamot, m ert úgy  látszik, hogy  
a légkörnek  az a tlan ti oczeán egyenlítői tájai fölött m agasan e lte 
rülő rétegeiből származik.

Ezen áram lat, mely az „egyenlítői nagy  k a tla n b ó l■* kiözönlő 
m eleg levegő és vízgőzök keringtetése  á lta l  E urópára  nézve való
ságos fűtési rendszert képez, minél tovább ju t észak felé, term é
szetesen annál inkább kihűl, és sajá t m ozgásának a Föld  ke 
ringő m ozgásával való összeegyezése folytán keleti irány t vesz föl. 
A  m agába szedett gőzöket eső- vagy  hó-alakba összesüríti, s ez 
á lta l táp lá léko t nyújt Svédország, F innland  s észak-nyugoti Orosz
ország hatalm as édesvíz-tömegeinek. Mi lesz u to ljára  belőle ? A m a 
szélviharok, m elyekkel e légköri á ram la t útja  be van hintve, és a 
m elyek földképeinken annak  útját, valam int a jelhajók (flosseur) 
valam ely vízfolyás irányá t rfiegjelölik, azt mondják, hogy eleinte 
délkelet felé, azután keleti Európán  keresztül, délfelé halad. Ned
vességének legnagyobb  részétől megfosztva, és azon mérvben, a 
hogy a lan tabb  szélességi fokok alá jut, mind jobban kiszáradva, 
végre  amaz észak és észak-kelet közt fúvó száraz légáram la ttá  válik 
m ely eme vidékek alapvonását képezi. Sarki áramlat elnevezéssel 
szokták azt megjelölni, noha e roszúl választott kifejezés csak egy  
téves fogalom  m egerősítésére szolgál, m intha t. i. e légáram la t 
a  sa rk  felől jönne, a miből azt lehetne következtetni, hogy az 
Aeolus tömlőiről szóló hajdankori elm életnek még ma is vannak 
hivei.

Ez állító lagos sark i légfolyam  nem egyéb, mint az egyenlítői 
légáram la t visszakerülése, m elyet a m agasabb szélességi fokok 
a la tt  fekvő tájakon te t t  k irándulása  egészen a fölism erhetetlenségig 
á ta lak íto tt. Enyhén  s nedvesen bocsáto ttuk  el, és hidegen, szárazon, 
g y a k ra n  dérrel (hóharm attal) terhelten  kap juk  v issza ; nem csodál
kozhatunk tehát, ha  igen sok m eteorologista rá  sem a k a r t  ismerni. 
M iután keresztül ha lad t Egyiptom on, s az év legnagyobb  része
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a la tt  biztosítá a Níluson a v itorlás ha jókkal való utazhatást*, mi
u tán  a Föld  forgásának  befolyása m iatt nyűgöt felé fordult, s á t 
repülte  am a m egm érhetetlen  sivatagokat, m elyeknek term éketlen 
sége n agy  részben az ő müve, vájjon ő jelenik-e m eg A frika  nyu 
goti pa rtján  északkeleti szél a lak jában?  E légáram la t-e  az, mely 
pásztás szél (vént d’ alizé) elnevezés a la t t  az egyen lítő i szélcsendek 
vidékére, azaz kiindulási pon tjára  té r  vissza, és így  oly valóban 
ro p p an t terjedelm ű k ö ru ta t tesz m eg ? Mind ez nagyon valószínű, 
de m idaddig nem tekin thető  vég leg  bebizonyítottnak, míg a Sza
ha ra  mellől a libyai pusztaságról a rendszeres értesítésnek  állandó 
és m egbízható forrása lehetségessé nem teszi nekünk isobar-vonalok 
húzását, s a légköri á ram la t most m ég csak se jte tt  irányánák  meg- 
á llapíthatását. Ez alkalom m al tehá t elégedjünk m eg annyival, hogy 
bebizonyíthatjuk, egy, ha nem is epen teljes, de minden esetre rész
leges kö rú ta t tevő nag y  légköri á ram la tnak  létezését, m ely részle
ges kö rú tnak  nyugoti, északi és keleti részeit m ár ismerjük. Az 
elsőnek és az u tolsónak létezését mindenki elismeri ; azonban 
E urópa fölületén egym ástól függetleneknek  és egymás mellé helye
zetteknek h itték  azokat. De há t a term észeti d o lg o k 'n em  ismerik 
az egyszerűség eme fokát, m ely nem igen volna összeférhető a 
m ozgásban levő folyékony töm egek járásaival. Az A tlan ti tenger 
vizein egy  oly keringési rendszert ismerünk, m ely igen alkalm as 
lenne föl ny itn i szem ünket a légköri körfo rgás valódi rendszere 
felől is. Az öböl-folyam a mexikói öbölből E u rópa  felé irányúi. A  
földrészek alakzata* k é t  á g ra  kényszeríti azt föloszolni, m elyek 
közül az egyik  az északi jeges-tengerig  hatol, a másik pedig  dél
felé té r  vissza Európa és A frika  nyugoti pa rtja  m ellett, s az egyen 
lítő  a lá  érkezve, egy  nagy  kö ru ta t végez be, a m elynek közepét 
ama jó nagy  terjedelmű csendes vízfelület foglalja el, m elyet Sár- 
gasso-tenger név a la t t  ismerünk. A  légi körforgásnak  is megvan, 
s lehetetlen is volna, hogy  meg ne legyen a m aga Sargasso- 
tengere  ; a légköri sz igetnek egy  neme az, m elynek terjedelm e az 
azt körülvevő légáram la t m ekkorasága, és rohanása ereje szerint 
különböző. E  légfolyam nak, mely hu llám ait két, a rán y lag  nyugocft 
levegőpart között höm pölygeti előre, épen úgy, mint a hogy  az

* Hogy egy folyóvizén a vitorlás hajókon való közlekedés lehetséges, e körül
mény legdönthetetlenebb bizonyság arra nézve, hogy ama vidék uralkodó szele a 
folyó vizével épen ellenkező irányban fú. Az Alsó-Niluson csak a dahabienk hosszú 
vitorla-rúdjait kell észre vennünk, hogy meg legyünk győződve a felől, miszerint 
Egyiptom földén az északkeleti a/, uralkodó szél ; épen így tanúskodnak a Loire folyó 
lapos járművei is (chalauds), Nantes és Orleans között, a déli és nyugoti szelek'túl- 
nyomóságáról.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



344 A  METEOROLOGIA ÉS AZ IDŐ JÓSLÁS.

öböl-folyam árasztja  tova kék, m eleg vizét az A tlan ti oczeán északi 
részének zöld és h ideg vizei á lta l  képezett folyékony pa rtok  kö 
zött, szintén m egvannak növekvési és apadási időszakai, vagyis 
dagá lya  és a p á ly a ; az á ram la t szélessége és rohanási ereje igén 
k ite rjed t h a tá rok  közt váltakoznak, míg ágya , m elyet bá tran  
medrének nevezhetnénk, partja inak  ingadozósága fo ly tán  jelen
tékeny  h u llá m o so k n a k  van alávetve. É vszakaink változandór 
ságai szoros összeköttetésben á lln ak  ama m ódosulásokkal, m elye
ke t a  légi körforgás és az á lta la  kö rü lirt öv illető helyzetökben 
szenvedni kénytelenek.

Az isobarok rajza Európa földképén világosan feltünteti a 
do lgok  ez á llapotát. Míg a cyclonok egyenközpontú  vonalok á lta l 
vannak  megjelölve, a hol a légnyom ások a körfoga tnak  a központ 
felé egyre  apadó fokozatai szerint gyengü lnek , addig a légáram la t 
á lta l  körü lirt te rü le t a nyom ások fokozatainál ellenkező viszonyt 
m utat. Az isobarok a földképen amaz oldal- vagyis egyenlő víz- 
színü vonalokhoz hasonlítanak , m elyekkel a helyrajzi térképeken  
a terep  kiem elkedését szok ták  megjelölni. N éha m egtörténik , hogy 
e központi szigetecske az azt környező áram la t jelentékenyebb k i
fejlődése fo ly tán  a legcsekélyebb a rán y o k ra  korlátozva, nagy  rész
ben E urópa h a tá ra i között is m egfér. M ikor e körü lm ények beál- 
lanak, a dolgok azon állása, m elyet most leírni törekszünk, a szem- 
m elláthatóság je llegét ölti m agára. A  központi sziget körül, m elyet 
a m agas légnyom ású isobarok Írnak körül, a széleket m utató nyi
lak  irányából úgy  fogjuk észre venni, hogy a környező  légfolyam  
hullám ai, a m int észak felé ta r tan ak , nyugo tró l ke le tre  ha ladnak  ; 
épen ilyen az óra m utatóinak m ozgása is, és ezért nevezte nehány 
meteorolog, e téves hasonlóság á lta l  rászedetve, az isobarok e 
meglepő a laku lásá t ellen-cyclonnak (anti-cyclone).

V együk föl példáúl az 1873. évi május 11-iki légköri á lla 
potot. A  m agas légnyom ások á lta l a lk o to tt  sziget közepe F ranczia 
ország délkeleti részét fedi be, hol 770-nél m agasabb nyom ások 
uralkodnak . A  765-ös isobar egy  roppan t görbe-vonala t képez, a 
m ely az előbbit m agában  foglalja  s átmenve Spanyolországon, 
Szardínia szigetén, Toskanán, az adriai tenger északi részén, Cseh
országon, északi Németországon,' a b r it  szigeteken á t  nyu g o tra  
té r  vissza. E „ p a r tu körü l a többnyire  m érsékelt szél a L a  M ancha 
csato rnán  délnyugotról, D ániában n y u g o tró l , N ém etországban 
északról, O laszországban északkeletrő l és Spanyolország  déli ré 
szében kele trő l fú. Az egyenlítő i á ram la t ágya  szélesen kiterjesz
kedik  N orvégia és északi Oroszország felett, honnan délre a fekete 
tenger felé ereszkedik, hol pá lyá já t egy  szélvihar teszi feltü-
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nőbbé, a m elynek központja K u tá is  felé látszo tt irányulni Ge
orgiában.

A m a vidéken, m elyet mi a „szélcsendek központi égaljának“ 
nevezünk, rendesen derü lt v ag y  ködös idők uralkodnak, az illető 
évszakokhoz képest. A  szelek o tt változók, legtöbbször gyengék , 
m elyek  pusztán csak helyi okoktó l vagy  pedig  oly e llenáram latok 
tó l függnek, m elyeket h a tá ra in  az ezeket környező n agy  körfolyam  
működése hoz létre. Az eme földöv terü letén  eső vidékeken tapasz 
ta lha tn i a tengeri és szárazföldi fuvallatokat, a levegőnek a hegyek  
lejtőin m utatkozó föl- és leszálló rendszeres m ozgását, e tisztán 
helyi tünem ényt, m ely azonnal elenyészik, m ihelyt a szóban levő 
zóna helyváltoz ta tása  az illető v idéket is a nagy  á ta lános légáram 
latok  birodalm ába vezette.

E  durva vázlat, e rajzkísérlet, m elynek körvonala i csak úgy  
nagy jában  vannak  oda vetve, m ár is némi ha tá rozo tt ada toka t 
nyú jtha t a  közelgő évszak valószínű jellegéről. A zok a hullámzá-* 
sok, m elyek az oly iszonyú terjedelm ű légköri töm egek kebelében 
végbe mennek, nem képesek  az á ta lános helyzetben hirtelen  g y ö 
keres vá ltozásokat e lő idézni; e változások lassúsága néha sejtenünk 
engedi, hogy  minő új á llapo t felé kezdünk lassanként közeledni, 
íg y  példáúl tél kezdetén, akkor, m ikor a sark i tá jak  levegője, több 
hónapon á t  elvonva lévén a napsugarak  közvetlen ha tása  alól, 
kevésbbé tevékeny részt látszik venni a légkör á ta lános mozgá
sában, az egyenlítő i körfolyam  járása inak  figyelmes észlelése igen 
hasznos fölvilágosítást nyújt nekünk azon évszak valószínű jellege 
felől, a melybe épen lépni fogunk. H a  a körfolyam  nyugoti ága, 
m elyre a m agával hozott szélviharok figyelm eztetnek minket, szé
lesen kiterjed  nyugoti E urópa fölött, a m agasabb szélességi fokokig 
hato l s nagy  terjedelem m el és roham erővel látszik rendelkezni, 
nyugoti tája ink tele  szelíd és esős leend, és e lég  folyam nak — pi
henése a la t t  m utatkozó — kevesebb m érvű hullámzása, és a sa rk 
vidékek tele biztosítják nekünk eme szelíd je lleg  állandóságát. H a  
a fölfelé menő ág  az A tlan ti tenger fölött terü l szét, és a vissza
térő légfolyam  á g y a  K özép-Európán  keresztül észak-nyugot felől 
délkelet felé irányúi, e folyam nak m ég gyönge ingadozásai is an 
n ak  ágyából könnyen a b a lpa rtjá ra  ju tta th a tn ak  bennünket, hol 
az tán  a m agas szélességi fokok hideg levegőjével ta lá lkozunk  ; 
ilyenkor valószínűleg zordon telünk leend, a mely fagyásokkal, 
olvadásokkal, hóval és h ideg esőkkel fog váltakozni. H a  a lé g 
áram lat, nem lévén elég ereje, nem messzire hatol észak felé, és 
Spanyolországon s a  földközi tengeren  á t  fordúl keletnek , Közép- 
E urópa , mély így a körfolyam  ba lpa rtján  m arad, észak fagyos

Természettudományi Közlöny, V. kötet. 1874. 2 2 *
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lehelletének betörését fogja érezni — mely ez alkalom m al igazán 
sark i áram la t leend - s annak  következtében am a rendkívül zor
don telek  egyike a la t t  fog szenvedni, a milyen századonként csak 
ke ttő  vagy  három  szokott előfordulni. M inthogy e körülm ényeket 
világosan észlelhettem  1870 őszén, sőt nyarán  is, m ár julius havá
ban  m egjósolhattam  azt a szigorú telet, a mely akkor m inket fe
nyegete tt.*

V égre vegyük vizsgálat a lá  azt az esetet, a mely épen az 
utóbbi télen fordult elő. Ú gy tapasztaltuk , hogy  a szélcsend vi
déke m akacsúl m egm aradt Európa közepén, miből annak kelle tt 
következnie, hogy az egyenlítői folyam enyhévé te tte  a svéd és 
orosz télnek légm érsékét, míg a mi egünk váltakozva derü lt és 
ködös v o l t ; nekünk tehát nem lehettek  sem nagy  esőink, sem nagy  
szeleink, s a kevésbbé á tható  hidegek, a m elyeket tapasztalnunk 
kellett, inkább egyszerűen am a körülm énynek voltak  tu la jdonítha
tók, hogy a hosszú, csöndes és derült éjek a la t t  a lég tú lságosan 
kihűlt, a mit m eg a nap sugara inak  igen ferde á llása  idézett elő 
am a szép, de rövid téli napok ala tt, m elyeket szép hidegeknek, 
v agy  száraz h idegeknek szoktunk nevezni. Ily  légköri viszonyok 
között O laszország szép ege a la t t  sokkal nagyobb hideg á llha to tt 
elő, m int az O rkádok sötét, viharos partjain .

M indent összefoglalva, a fődolog, m ely a fenntebbi értekezés
ből következik, e z : a m eddig az egyenlítői folyam  hullám ait a mi 
tájaink és a m agas szélességi fokok a la t t  fekvő vidékek közé k i 
terjeszti, a szigorú télnek, minden lehetősége el van hárítva  tőlünk. 
Szerencsétlenségre nem ily egyszerű a dolog a tavaszi napéjegyen 
lőség körül, m ikor a Nap sugarai, teljesen behato lván  a sark i tá 
jakba, kimozdítják helyeikből e titokszerü  égöv légtöm egeit, szét
szórják azokat és egym ástól elszakított darab ja ika t a m ellettök 
elvonuló egyenlítői folyam  roham ainak engedik játékszerül. E fo
lyam  aztán m agával viszi azokat ú tjában és a sark i levegő e mu
ta tv án y a it  egészen a mi tá ja ink ra  lehozza, épen úgy, mint a hogy 
az A tlan ti tenger visszatérő áram lata i G rönland úszó jégdarab ja it 
szokták délfelé hajtani. Az évnek azon szaka ez, a melyben a mi 
tájaink légköre legm élyebben föl van zavarva, s mikor az isobarok

* Körülbelül hasonnemű észleletekre támaszkodva tudtam előre megjósolni né
hány földmivelőnek az 1870-ik év tavaszán beállott szárazságot. E jövendölést hasz
nára is fordította Goussard de Mayolles úr, ki Brizay-ben (Iiidre-et-Loire) egy jelen
tékeny gazdasági vállalat igazgatója. A  legkönnyebben oldható trágyák, előre kicsíráz
tatott vetőmagvak használata, s végre a talajnak egy 2000 kilogramm súlyú henger 
segélyével történt fölrétegezése által földjeiből viruló oázt tudott csinálni az azokat 
környező sivár pusztaság közepette.
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rendetlensége és összezavarodása a helyzetet majdnem é rth e te t
lenné teszi. A m a népies kifejezések, a m elyekkel a légkör szeszé
lyeit az évnek eme szakában jellemezni s z o k tá k : éjnapegyenlőség 
ideje, szent hét ideje, márcziusi záporok, az angolok apriVs shower- 
jei, vörös hold, május fagyos szentjei (Pongrácz, Szervácz, Boni- 
fácz), végre  a mi n é p ü n k n é l: hét tél, hét n y á r  egy napon, bábák  
fergetege, G ergely  p áp án ak  a szakála rázása stb. eléggé jellemzik 
a légkör e változékony állapotát.

A m a b izonytalanságok és tapogatódzások  közepette, a m elyek 
oly nehéz tudom ánytól, mint a milyen a légköri m ozgalmak tudo 
m ánya, e lvá lhata tlanok , m inthogy e m ozgalm ak oly sokféle össze
vágó s ennél fogva bonyolúlt okoktól függenek, a rra  kell tö re 
kednünk, hogy az áta lános n agy  elveket az azokat elrejteni vagy  
eltorzítani akaró  m ásodrangú tényekből fejthessük ki. Az isobarok 
haladása és eltérései A riadne fonalának tűnnek  föl, mely bizonyára 
ki fog vezetni m inket e töm kelegből. Ez időjóslati rendszer szerint 
a m eteorologista  egy  hajóőrhöz hasonlít, a ki oly helyen állván, 
honnan egyetlen  p illantással á ttek in the ti egy  szeszélyes folyó egész 
futását, mely lapos és ha tározatlan  szélű partok  közt halad, min
denkor képes m eghatározni azt az irányt, m elyben a folyó höm
pölyögni fog, s ennél fogva értesítheti a parton  lakókat a jövendő
ről, m ely szám ukra fenn van t a r t v a ; szerencsétlenségre a távolság, 
m elyre p illan tása  k ihathat, még igen k o r lá to l t ; m indenek e lő tt 
lá tkörének  kiterjesztését ke ll óhajtania. Á ttek in tő  légtünem énytani 
földabroszaink ma m ég csak E u rópá t foglalják  m agukban, és nem 
ritkán  ju tunk  egy  oly vizsgálódó helyzetébe, ki szemeit egy  moz- 
du latlanú l álló távcső üvegére függesztve, oly tá rg y a t  ak a r  tanú l
mányozni, m elynek terjedelme jóval tú lhalad ja  műszerének hatási 
körét. Minden vágyainknak  tehá t abban kell összpontosúlniok, 
hogy a táv irda  segélyével m egalap íto tt értesülési rendszerünket 
minél jobban kifejleszthessük és tökéletesbíthessük.

De vájjon azt m ondottuk-e ki ezzel, hogy az á lta lunk  imént 
előadott rendszer az egyedüli, a mely m inket az időjóslásra seg ít
hetne ? Eszünk ágában  sincsen ilyesmit állítani. A  föladat több ol
dalról és egym ástó l igen eltérő  rendszerekkel van megtámadva, 
íg y  példáúl R enyu  úr a negyven évnyi időszakot jelölté m eg 
olyanúl, mint a m ely a szigorú telek  megjelenési idejét egym ástól 
elválasztja  és az 1870-ik évi roppan t hideg telet az 1830. és 1789. 
évi zord te lek  visszatérésének ta r to tta . Charles Sainte-Claire De- 
ville úr pedig  a m aga részéről, az enyémtől teljesen különböző 
á lláspontból indúlva ki, a tudom ányos akadém iában igazán feltűnő 
pontossággal tud ta  megjövendölni a télnek azt az á rta lm as vissza
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térését, mely márczius első felét anny ira  nevezetessé tette. Ez 
utóbbi esetben az isobarok tanúlm ányozása engem is ugyanezen 
jó sla tra  vezetett.* Az ily  különböző szempotokból és fölfogásból 
kiinduló rennszerek végeredm ényeinek ilyetén  összevágása rem él
nünk engedi, hogy az időjóslás n a g y  kérdése idővel mégis fog 
nyern i némi szerencsés, habár csak  részleges m egoldást is, a  föld
mivelés, hajózás és kereskedés m egbecsülhetetlen  hasznára — s 
hozzá tehetjük, hogy  m agának  az időjóslástannak is nem csekély 
előnyére, m inthogy azáltal jogos igény t szerezhetne a közelisme
résre, a  m elyet m ostanában m ég anny ira  nélkülöznie kell.

Revue des deux Mondes, 1874. II. köt. 4. füzet.

(F. M aurice  de  T aste után.) Közli : Sámi L ajo s .

APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.

É L E T T A N .  

(R o v a tv eze tő  : T h a n h o f fe r  L a jo s .)

(6 . )  A BŐR HŐVEZETŐ-KÉPESSÉGÉ

RŐL. —  Testünk hőmérséke állan
dóan magasabb mint azon levegőé, 
a melyben tartózkodunk; így a vér 
hőfoka középértékben 39 C°-ra te
hető, azonban leszállhat rendes vi
szonyok között 37°-ig, valamint 41 
fokon felül is emelkedhetik. Ismerve 
ezt, és tudva azt is, hogy ezen emel
kedett hőfok csak az élet megszűnté
vel tűnik el, a régi görögök ezen 
élet-meleget magával az élettel azo
nosították. —  Habár ma a test m e
legfejlesztését senki sem fogja az 
élettel egyértelműnek tekinteni, mégis 
igen nevezetes élettüneményt isme
rünk benne. Állandó hőfokát a szer
vezet csak úgy tarthatja meg, hogy 
benne a. melegfelvétel és kiadás teljes 
egyensúlyban vannak. Testünk belső 
melege a tápanyagok elégéséből szár
mazik. Ezen melegnek tetemes része 
tőlünk hidegebb környezetünkre ter
jed át. így H e l m h o l t z  szerint egy 
82 kilogramm súlyú felnőtt férfi me
legvesztesége naponta 2 .7 0 0 ,0 0 0  hő

egységre rúg —  hőegység alatt azon 
melegmennyiséget értvén, a mely egy 
gramm vizet o°-ról 1 C°-ra képes 
hevíteni. —  Ezen melegből az étel 
felmelegítésére 2*6°/0 fordíttatik, a 
légzés által fölvett levegő megmele- 
gítésére 5 ’2°/0, a tüdőkben végbe
menő víz-elpárolgásra pedig 14*7%, 
a mi összesen 22*5% , és így a bőr 
útján szenvedett melegveszteségünk az 
összes melegveszteségnek 7 7 .5 °/0-a.

Bőrünk útján meleget részint el
párolgás, részint vezetés által veszí
tünk ; én a bőr ezen utóbbi sajátságát 
tettem tanúlmányaim tárgyává*, fő
leg azon czélból, hogy a bőr egyes 
rétegeinek melegvezető képességét 
kipuhatoljam.

A bőrön tudniillik a következő 
rétegeket különböztetjük m eg : 1) az 
úgynevezett felhám- vagy szaru-réte- 
get; ez legfelületesebben fekszik, és 
a bőr azon részét képezi, mely meg-

* Megjelentek : Zeitschrift für Bio- 
logie. 1874 II. füzet és Orvosi Hetilap 
1873-ik évfolyamában.

*) Comptes Rendus 1874. márcz. 9.
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